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 رئیس دانشگاه فردوسی مشهد 
در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 به کارگر  
بی جیره و مواجب 

 تولید علم غربی ها 
تبدیل نشویم

ع شد ثبت نام دانشجویان دانشگاه ملی شرو
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« ابعاد مختلفی از جریان تشکیل 
دانشگاه در ایران و شکل گیری آموزش عالی به شکل وشمایل امروز را تشریح کرده 
اســـت. کتابی به قلم علی شیخ الاســـام، مؤســـس و رئیس دانشـــگاه ملی ایران که 
کنون  »فرهیختـــگان« از اوایـــل مردادماه بخش های مختلف آن را منتشـــر کرده که ا
بخش دیگری از آن را از نظر می گذرانید. او پس از تشـــریح فضای کشـــور در روزگار 
تأســـیس دانشـــگاه ملی و نحوه پیگیری مقدمات شکل گیری آن، مرحله به مرحله 

ک گذاشته است.  نحوه پیشرفت روند این دانشگاه را با مخاطبان به اشترا

همان طور که قبا  اشـــاره کردم من نامه دکتر فرهاد را نزد عاء با خونســـردی کامل 
تلقـــی کـــردم و برخـــاف عقیده باطنی به عـــاء وانمود کردم که مطلب تازه و مهمی 
نیســـت لکـــن در اندیشـــه خودم بســـیار از مفـــاد نامه مذکور خائف بـــودم. چون اولا  
حکومت وقت درحقیقت در دســـت دانشـــگاه تهران بود و درثانی دکتر فرهاد مرد 
یشه و نفوذی بود و قابل مقایسه با چند نفر بی مایه و سبک مغز  استخوان دار و با ر
پایی که بعد از او رئیس دانشـــگاه شـــدند نبود و ما هم داشـــتیم کلوپ  و بی ســـرو
اختصاصی »حضرت استاد صاحب کرسی« را در هم می کوبیدیم و خوشبختانه 
عـــاء هـــم نمی فهمیـــد حضـــرات کجاشـــان درد می کند و چگونه با این رســـوایی و 
ی ناله ها زار سر داده اند. از طرف دیگر خوشبختانه اوضاع و احوال سیاسی  آشکار
مملکت در این برهه زمان به نفع ناراضی ها و همه کسانی بود که توقعی از دستگاه 
( داشته باشند یا بخواهند به نحوی  یشه دار دولت )یعنی شاه و استعمار فرتوت و ر
از انحـــا زنجیره هـــا را بگســـلند و مردم بســـیار مســـتعد و لایق ایـــران را قدمی به جلو 
ی ژنرال آیزنهاور تا  یاست جمهور ببرند. از چند ماه قبل از اتمام دوره هشت ساله ر
ی کار آمدن جان. اف. کندی وضع شـــاه تق و لق بود و  یک ســـال و اندی پس از رو
ی  برای ارضای حکومت جدید در واشـــنگتن، از هرگونه اقدام و تظاهر به مردم دار
و آزادی خواهی فروگذار نمی کرد. رئیس جمهور جوان و خوشگل و زن زیبایش، تنی 
یـــکا را دور خود جمع کرده بودند و از پشـــتیبانی جناح مهمی  چنـــد از نخبـــگان آمر
از ســـرمایه داران و ارباب مطامع بزرگ آمریکا برخوردار بودند و با آهنگ جفرســـن و 
روســـو و ولتر ســـرود دموکراســـی جهانی می خواندند و به دســـتمالی و خرده گیری از 
ی کار آورده  جوجه دیکتاتورهایـــی نظیر شـــاه که آمریکا به وســـیله بـــرادران دالس رو
بود پرداخته بودند و بعدها رفته رفته کار به جایی رســـید که در خیابان های تهران 
مردم می گفتند کندی به وسیله اورل هریمن به شاه گفته است چک هایی را که از 
مالیات دهندگان آمریکا برای کمک به مردم ایران فرستاده ایم شما ظهرنویسی کرده 
و به حساب خود و دوستان تان به بانک های آمریکا عودت داده اید و از این قبیل 
شـــایعات و مهمات که ارکان دربار شاهنشـــاهی را به لرزه در آورده بود و بالاخره با 
مسافرت شاه به آمریکا و ترضیه نسبی جناح سرمایه داران اطراف کندی وضع خود 
را تثبیت کرد و داستان آزادی خواهی کندی به پایان رسید! مع الوصف بی مهری و 
حتی خصومت شاه با خاندان کندی ادامه یافت و جناح طرفدار شاه در آمریکا، 
همان کسانی بودند که باعث قتل کندی شدند و باشک از پول های شاه )یعنی 
کت کردن مخالفان  اموال مسروقه ملت ایران( برای مخارج توطئه قتل کندی و سا
ی کامل کردند. شـــاه حتی چند ســـال پس از قتل  پـــس از انجـــام جنایـــت بهره بردار
کندی نسبت به خانم کندی و برادرش تد کندی که به ایران آمدند احترامی را که 
در خور  شـــأن آنها بود به جا نیاورد، در حالی که در تهران کراراً امثال ســـناتور جکوب 
ید، ســـناتور ربکوف و خانم برد عیال جانســـون متوفی را در قصور ســـلطنتی بر  جاو
یاست جانسون  دیده روشن خود و خانواده سلطنتی نشاند و درحقیقت از زمان ر
شاه مستقیما با رؤسای جمهور آمریکا حساب بده بستان مستقیم و بی واسطه پیدا 
کـــرد و رفته رفتـــه عده معتنا بهی از دولتمـــردان و روزنامه نگاران و بانکداران و حتی 
آخوندهای )کشیش ها( آمریکا را برای بقای سلطنت خودش، خریداری کرد. اردشیر 

زاهدی در تکمیل مطامع و منافع ملوکانه در واشـــنگتن کار را به جایی رســـاند که 
هیچ دولتمرد آمریکایی آبرومندی جرئت نمی کرد پا به سفارت ایران در واشنگتن 
بگذارد یا از ارتباط خود با ایران و ایرانی سخن گوید. تعداد جیره خواران آمریکایی 
ی از مطلب دور افتادیم  یخ تا 600 نفر هم گفته اند و العلم عندالله. بار شاه را در آن تار
و مســـئله سیاســـت آمریکا از 1332 تا حال حاضر در ایران موضوع نوشـــته دیگری 

است که امیدوارم پس از فراغت از این یادداشت ها شروع کنم.
ی حســـاس بود که می دانســـتم فرهاد  در یک ســـخن اوضاع و احوال سیاســـی طور
اســـتعفا نمی دهد و بر فرض اســـتعفا بدهد نمی تواند مانع کار ما بشـــود و شـــاه هم 
زرنگ تر از این است که در این موقعیت حساس نارضایتی فارغ التحصیان ایرانی 
ازخارج برگشـــته و ســـپس دیپلمه های متوسطه که پشت در دانشگاه مانده اند را بر 
ی های خود اضافه کند. مع الوصف چون عقیده دارم مرد جنگی باید انواع  گرفتار
ی امور سیاسی به خصوص  ساح هایی را که ممکن است با خود داشته باشد و رو
در ایران یعنی چهارراه شرق و غرب آن هم با این رجال کاغذی و پوسیده نمی شود 
حساب کرد، تصمیم گرفتیم قبل از آماده شدن عمارت استیجاری و خرید وسایل و 
ی  ی و بانکدار گهی ثبت نام دانشجویان برای دو دانشکده معمار تعیین سمت ها آ
و علوم مالی و اقتصادی را منتشر کنیم و درحقیقت به صف آرایی قشون خودمان 
یم. برای ثبت نام دانشـــجویان با دو مســـئله اساسی روبه رو بودیم. یکی اینکه  بپرداز
دانشـــگاه جدیدالتأســـیس درآمد مســـتمری بلکـــه هیچ درآمدی جـــز حق التعلیم 
ی  ی کردم هیچ شـــخص یا مؤسســـه و بنیادی دینار نداشـــت و چنانکه قبا یادآور
ک قبول  حاضـــر نشـــد به ما بپردازد یا حتی تعهد پرداخـــت بنماید. دیگر اینکه ما
ی کنیم. به امتحان ورودی دانشگاه با مطالعات مفصل  دانشجو را چگونه پایه گذار
و مبســـوطی که داشـــتیم معتقد نبودیم. چون در تحلیل نهایی امتحانات ورودی 
نظیر آنچه وســـیله دانشـــگاه پرینســـتون به عمل می آمد و هنوز هم به عمل می آید، 
ی اشخاص مستعد را از ورود به دانشگاه باز می دارد و انبوهی از به اصطاح  بسیار
گیری تعلیمات  مانقطی ها )و به قول بچه ها خرخوان ها( را که مطلقا صاحیت فرا
عالیه ندارند به دانشگاه ها راه می دهند. نمرات شش ساله تحصیل در دبیرستان ها 
ک قبولی دانشـــجو قرار دهیم چون ســـطح تعلیماتی  هم صاح و عادلانه نبود ما
ی از آنها بالاخص در شهرســـتان ها و  دبیرســـتان ها فوق العاده متفاوت بود و بســـیار
ی با ســـال  بخش های دور افتاده از مرکز معلومات دیپلمه متوســـطه کمتر یا مســـاو
اول یا دوم دبیرســـتان نهایی نظیر البرز و هدف بود و در عین حال نمی خواســـتیم 

دانشگاه کلوپ اختصاصی فارغ التحصیان بعضی دبیرستان ها بشود.
النهایـــه بـــا ماحظـــه اینکه چندین دبســـتان و آموزشـــگاه در تهران ســـالیانه شـــش 
یافت می داشـــتند و ســـرمایه آنهـــا درحقیقت به نمایش  هـــزار تومان حق التعلیم در
گذاشـــتن چنـــد نفـــر خارجی موبور و چشـــم آبی بد ترکیب و بی ســـواد بـــود به عنوان 
ی شان بود!( و از طرفی تصمیم قطعی  معلم )سرمایه این معلم ها تکلم بر زبان مادر
 ELITE ی و تربیت نخبگان داشـــتیم و اســـاس فلسفه تأسیس دانشـــگاه جمع آور
یعنی دارندگان اســـتعداد و شـــخصیت برتر نه ثروت بیشـــتر بود و کمتر در طبقات 
خیلی بالای اجتماع از نظر پول و امکانات مالی اشـــخاص مســـتعد می توان پیدا 
گر احیانا  پیدا شـــوند از مدارســـی مانند اتین و هرود انگلســـتان و رزه سوئیس  کرد و ا
پا ســـر درمی آورند، تصمیم گرفتیم حق التعلیم ســـالیانه دانشـــگاه را برای هر  ... ارو و
دانشـــجو 2500 تومان تعیین کنیم که با حســـاب های نســـبتا  دقیق تکافوی مخارج 
دو دانشـــکده را با پرداخت عالی ترین حقوق ممکن به کارکنان دانشـــگاه بنماید و 
یخ فرهنگ ایران  لااقل برای طبقه متوســـط قابل تحمل باشـــد. برای اولین بار در تار
حقوق یک نفر اســـتاد تمام وقت در دانشـــگاه جدیدالتأســـیس را دقیقا  برابر حقوق 

نخست وزیر وقت ایران یعنی ماهانه چهار هزار تومان تعیین کردم.
ادامه دارد...

دکتر طهرانچی در اختتامیه اولین رویداد سراسری کرسی های آزاداندیشی:

نظام آموزش عالی  گفت وگوی روشمند نیاز دارد
دکتـــر محمدمهـــدی طهرانچـــی، رئیـــس دانشـــگاه آزاد 
ی  اســـامی روز گذشته در مراســـم اختتامیه مرحله کشور
یداد سراســـری رقابـــت تیم های دانشـــجویی در  اولیـــن رو
کرســـی های آزاداندیشـــی در ســـالن واحـــد تهـــران مرکزی 
ی  حضـــور یافـــت و بـــه اهمیـــت پـــرورش و روشمندســـاز

گفت وگو اشاره کرد. 
رئیس دانشگاه آزاد در ابتدای سخنرانی خود بیان کرد: »نظام 
ســـلطه منطق گفت وگو را با منطق بمب های سنگرشـــکن 
و بمباران شـــدید جایگزین کرده اســـت و فضا را به گونه ای 
تنظیم کرده که صدای مخالفان آن شـــنیده نشـــود و منطق 
ی بـــه پیام رهبـــر انقاب  آنهـــا به درســـتی طـــرح نگـــردد.« و
اسامی اشاره کرد و افزود: »هرکس برای احیای امر انقاب 
ی نظـــام تاش می کند، رهبـــر عزیز ما قدردان  و پایدارســـاز
یداد تشکر  اوست و من نیز از تمامی دست اندرکاران این رو
می کنم.« دکتر طهرانچی ادامه داد: »در نسل پنجم انقاب 
گر انسان به  صنعتی، انســـان به عنوان ابزار دیده می شـــود. ا
مثابـــه ابـــزار باشـــد، دیگر اهـــل گفت وگو نخواهـــد بود. این 
رویداد، کرسی های آزاداندیشی را به عنوان یک جریان مطرح 
می کنـــد. نظام آموزش عالی ما به گفت وگوی روشـــمند نیاز 
دارد. در دانشگاه ها، از مرحله آموزش و پژوهش عبور کرده 
کنون به کسب توانایی های نرم، مانند توانایی گفت وگو  و ا

یداد کرســـی های آزاداندیشـــی به  ی افزود: »رو نیازمندیم.« و
ی نرم و روشمندی در گفت وگو است.  دنبال کســـب فناور
خداوند در ســـوره الرحمن مســـیر سعادت بشر را مشخص 
کرده و قرآن و کام خود را به بشـــر عرضه کرده اســـت. بیان 
گر زبان فرد را از او بگیرید، او را از  با تفکر عجین اســـت و ا
ی فـــرد را به یک  تفکـــر بنیـــادی محـــروم کرده اید. زبان مادر
متفکـــر تبدیـــل می کنـــد، در حالی که با زبان ترجمه شـــده، 

فرد تنها یک مترجم است.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشـــان کرد: »علم، توانایی و گرایش با 
منطق گفت وگو به هم مرتبط می شوند. گفت وگو نتیجه ای 
از علـــم اســـت کـــه بـــر گرایش اثر می گـــذارد. علم بـــا تفکر و 
ی مرتبط است و برای توسعه این  توانایی با فرهنگ و فناور
ی اســـت. نظامی که صرفا دانش  ، گفت وگو ضرور عناصـــر
داشته باشد، یادگیری در آن رخ می دهد اما گفت وگو زمانی 
ی نرم به  ی کند. فناور صورت می گیرد که بتواند فرهنگ ساز
معنای توانایی ایجاد الگوهای فرهنگی است و کرسی های 
کید  ی تأ ی نرمند.« و آزاداندیشی به دنبال کسب این فناور
کـــرد: »گفت وگـــو باید روشـــمند باشـــد و از اخاق گفت وگو 
حمایـــت کنـــد. دانشـــگاه ها بایـــد فضایی ایجـــاد کنند که 
دانشـــجویان علوم انسانی از کرســـی های آزاداندیشی عبور 
کرده و توانمندی گفت وگو را کسب کنند. بدون این توانایی، 

علوم انسانی به معنای واقعی نخواهد بود.« رئیس دانشگاه 
ی در  آزاد ادامه داد: »گفت وگو ثمره دانشـــگاه است و فناور
کنار گرایش و دانش به ایجاد توانایی های لازم برای گفت وگو 
گر تحمل شـــنیدن حـــرف مخالف و صبر  کمـــک می کند. ا
در گفت وگو نداشـــته باشـــیم، اخاق گفت وگو را نخواهیم 
داشت.« وی به اهمیت تربیت اخاقی در برابر وسوسه های 
شـــیطانی و ابزارهای گناه اشـــاره کرد و افزود: »روش قرآن در 
مواجهه با این چالش ها، تقوا و خودکنترلی اســـت. تقویت 
ی اســـت،  ی برای مدیریت فضای مجاز گفت وگـــو راهکار
ی به درســـتی  یـــرا گفت وگـــو از ظرفیت هـــای فضای مجاز ز
استفاده کرده و آن را در فضای حقیقی به نتیجه می رساند.« 
کید کرد: »کرسی های آزاداندیشی بخشی  دکتر طهرانچی تأ
از رســـالت دانشـــگاه آزاد اســـت و فعالیت اساتیدی که به 
یداد کمک کرده اند، باید به عنوان  ی و راهنمایی این رو داور
ی در  بخشی از فعالیت دانشگاهی آنها محسوب شود.« و
یداد بدون نقص  ی این رو پایـــان گفت: »من نمی گویم داور
ی نیز مانند هر امر دیگری باید رشد کند. ما  است اما داور
یافت و تحلیل کرده و در ســـال آینده  نکات ارائه شـــده را در
بهبود خواهیم داد. مهم تر از گفت وگو این است که بتوانیم 
مخاطـــب را قانـــع کنیـــم و توانمنـــدی ما بایـــد در این زمینه 

تقویت شود تا بتوانیم جامعه را اقناع کنیم.« 

رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه بخش چهل و هشتم

موفقیت شرکت نفت و گاز سرو در صادرات کاتالیست  سنتز متانول
سفر کاتالیست سنتز متانول براى اولین بار از  ايران به جهان 

ی مـــواد شـــیمیایی، داســـتان موفقیت شـــرکت  در قلـــب صنعـــت پتروشـــیمی و فـــرآور
ی و صادرات کاتالیست های سنتز متانول به  دانش بنیان نفت و گاز سرو در بومی ساز

عنوان یک داستان الهام بخش و بی نظیر در صنعت ایران ثبت شده است. 
ســـرو بـــا هـــدف ارتقـــاء کیفیـــت محصـــولات و افزایش صـــادرات، گام هـــای مؤثری 
در جهـــت تحقـــق اهـــداف خـــود برداشـــته و امـــروز بـــه عنـــوان پیشـــرو در این حوزه 

شناخته می شود.
ی های  ی فناور ، با تاش های مستمر در بومی ساز شرکت دانش بنیان نفت و گاز سرو
کنون موفق به تدوین دانش فنی و تولید بیش از ۴0 گرید مختلف کاتالیست  پیشرفته، تا

در صنایع فولاد، پتروشیمی و پالایش شده است. 
کاتالیســـت های این شـــرکت در واحدهای تولید  آمونیاك ، متانول و الفین در صنعت 
پتروشـــیمی، هیدروژن در صنعت پالایشـــگاه و احیای مســـتقیم آهن در صنعت فولاد 

نقش اساسی ایفا کرده اند.
، این شرکت موفق به صادرات بیش از 2000 تن کاتالیست به بازارهای  در سال های اخیر
، برترین صادرکننده استان تهران در سال ١٤٠٣،  جهانی با ارزش معادل 2۸ میلیون دلار
برترین شرکت دانش بنیان صادراتی ١٤٠٢ و صادرکننده نمونه ملی سال ١٤٠٠ شده است 
که نمایانگر تاش های مســـتمر و تیم مجرب،  در بهبود کیفیت و تولید محصولات با 

استانداردهای بین المللی است.
، نقشی مؤثر در  ی پتروشـــیمی شـــیراز تولید و عرضه کاتالیســـت ســـنتز متانول با همکار

تدوین دانش فنی این حوزه داشت. همچنین، کاتالیست های تولیدی با تاش شرکت 
ی شدند.  سرو در مجتمع های پتروشیمی بوشهر و سبان بارگذار

یابـــی عملکـــرد و بازدیـــد مشـــتریان خارجی، تأییـــد کیفیت  ایـــن موفقیـــت پـــس از ارز
 محصول و آغاز صادرات کاتالیســـت ســـنتز متانول به بازارهای جهانی به دســـت آمد
ی کاتالیست های  شـــرکت ســـرو همزمان با تولید کاتالیست سنتز متانول، به  آماده ساز
یفرمینـــگ اولیـــه برای مشـــتریان خارجـــی نیز پرداخته و این محصـــولات را به صورت  ر
یکرد چندجانبه  بسته های کامل در اختیار واحدهای فرآیندی قرار داده است. این رو
به وضوح نشان دهنده تعهد شرکت به ارتقاء کیفیت و افزایش سطح رقابت پذیری در 

بازارهای جهانی است.
ســـرو  با ایجاد اســـتانداردهای دقیق در فرآیند تولید و کنترل کیفیت، توانســـته اســـت 
محصولاتی با کیفیت بالا تولید کند که به راحتی در بازارهای جهانی رقابت می کنند.
و داســـتان موفقیـــت ســـرو در صـــادرات کاتالیســـت ســـنتز متانـــول، نشـــان دهنده 
ی و ارتقـــاء کیفیـــت محصولات  ی و عـــزم راســـخ  در راســـتای بومی ســـاز تـــاش، نـــوآور
اســـت افزایـــش داده  اقتصـــاد  کیـــک  را در  هـــا  کـــه ســـهم دانش بنیـــان   اســـت 
این دســـتاوردها نه تنها به پیشـــرفت صنعت کاتالیســـت در ایران کمک کرده، بلکه به 
ی رســـانده اســـت. به  تحقق اهداف اقتصادی و اجتماعی و کارآفرینی کشـــور نیز یار
ی های، به یکی از قله های صنعت کاتالیست در سطح  یقین،  با تداوم تاش ها و نوآور

جهانی تبدیل خواهد شد.

دکتر طهرانچی در اختتامیه اولین رویداد سراسری کرسی های آزاداندیشی:

 نظام آموزش عالی
  گفت وگوی روشمند نیاز دارد

نخستین رویداد سراسری کرسی های آزاداندیشی به پایان رسید

ایستگاه آخر بزرگ ترین رقابت  فکری دانشجویی کشور


